CNPJ: 30.891.927/0001-20

A Pró-Reitoria da UNIMAIS - Faculdade Educamais, no uso de suas atribuições, certifica que

Nome do Aluno
participou e concluiu com aproveitamento o Curso de Extensão em

Cuidador Educacional,
oferecido pela UNIMAIS - Faculdade Educamais, realizado no período de

20/10/2021 a 09/11/2021, perfazendo um total de 120 horas.

São Paulo-SP, 10 de novembro de 2021

_______________________________________
Aluno(a)

Ailana Rose Donateli Bayerl Oliveira
Secretaria Acadêmica RegionalMO

DE
LO

UNIMAIS - Faculdade Educamais

PORTARIA DE CREDENCIAMENTO MEC Nº 1.247 DE 14 DE OUTUBRO DE 2008

PORTARIA DE CREDENCIAMENTO EAD MEC Nº 1.168 DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018

PORTARIA DE RECREDENCIAMENTO MEC Nº 809 DE 08 DE OUTUBRO DE 2020

CURSO: Cuidador Educacional - 120 horas

ALUNO(A): Lais Pinheiro Gomes

PERÍODO: 20 de outubro de 2021 a 10 de novembro de 2021

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO CARGA HORARIA

A Importância da Integração Cuidador, Família e Escola 15h

Direitos e Deveres do Cuidador 15h

Entendendo as Diferenças, Diversidades e a Inclusão Social 15h

Postura de Respeito e Ética do Cuidador 15h

O Conceito de Cidadania e a Construção de Políticas de Inclusão Educacional 20h

Inclusão nos Espaços Escolares 20h

Acessibilidade como Suporte à Inclusão e o Papel do Profissional Cuidador 20h

NOTA 7,2

UNIMAIS - Faculdade Educamais

Certificado registrado sob o nº     xxxxxxx     livro     1

Folhas     xx  em     10/11/2021    .

Confirmação de Autenticidade Digital:

https://www.portalitec.com.br/validar-certificadosMO
DE

LO

CNPJ: 30.891.927/0001-20

A Pró-Reitoria da UNIMAIS - Faculdade Educamais, no uso de suas atribuições, certifica que

Nome do Aluno
participou e concluiu com aproveitamento o curso de Formação Continuada em

Educação Infantil
cumprindo a carga horária de 300 horas,

oferecido pela UNIMAIS - Faculdade Educamais.

São Paulo-SP, 10 de novembro de 2021

_______________________________________
Aluno(a)

Ailana Rose Donateli Bayerl Oliveira
Secretaria Acadêmica RegionalMO

DE
LO

UNIMAIS - Faculdade Educamais

PORTARIA DE CREDENCIAMENTO MEC Nº 1.247 DE 14 DE OUTUBRO DE 2008

PORTARIA DE CREDENCIAMENTO EAD MEC Nº 1.168 DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018

PORTARIA DE RECREDENCIAMENTO MEC Nº 809 DE 08 DE OUTUBRO DE 2020

CURSO: Educação Infantil - 300 horas

ALUNO(A): Nome do Aluno

PERÍODO: 07 de setembro de 2021 a 10 de novembro de 2021

DISCIPLINA CARGA HORARIA

A Concepção do Cuidar, do Educar e do Brincar na Educação Infantil 30h

Desenvolvimento Infantil 30h

Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Infantil (DCNEI's) 30h

Ludicidade 30h

O Perfil do Profissional da Educação Infantil 30h

Organização da Rotina na Educação Infantil 30h

Os Desafios do Trabalho com Projetos: Estratégias, Alternativas e Possibilidades 30h

Base Nacional Comum Curricular – BNCC 30h

Um breve Histórico da Educação Infantil 30h

Um Olhar Sensível no Cotidiano das Creches 30h

NOTA 8,8

UNIMAIS - Faculdade Educamais

Certificado registrado sob o nº     xxxxxxx     livro     1

Folhas     xx  em     10/11/2021    .

Confirmação de Autenticidade Digital:

https://www.portalitec.com.br/validar-certificadosMO
DE

LO